Ora questa anormalità non può essere originaria; ed è ben chiaro che in origine assegnatario non potesse essere se non colui che più tardi poté essere tutore dei liberti e delle liberte.

§ 111. Abbiamo già notato che in diritto classico non poteva essere ammessa altra forma di assegnazione oltre quella testamentaria. Fu solo con Giustiniano che l'assegnazione poté compiersi anche per atto tra vivi ed anche «nutu» o «quibuscumque verbis».

L'assegnazione, in diritto classico, può farsi unicamente per testamento; i testi in cui si indicano altre forme di assegnazione sono certamente interpolati.

ULPIANUS, *libro quarto decimo ad Sabinum*: 1.3 D. 38.4: P. 2526.

Adsignare autem quis potest [quibuscumque verbis vel nutu, vel] testamento [vel codicillis vel vivus].

Formalmente, non è chi non veda le alterazioni che il testo presenta.

«Vel vivus» è un curiosissimo modo di indicare atti inter vivos: in contrapposto bisognerebbe dire che il testamento sia l'atto compiuto da un morto! Il «vel vivus» è una cattiva traduzione latina del greco ἔν ζῶνι.

§ 3 Inst. III, 8.

[Nec interest,] testamento [quis adsignet an sine testamento: sed etiam quibuscumque verbis hoc] patronis permittitur [facere] (adsignare) ex ipso senatus consulto, quod Claudianis temporibus factum est Suillo Rufo et Ostorio Scapula consulibus.

Ciò che qui Gaio nelle *Res Cottidianae* (Ferrini) volle dire fu probabilmente questo: che era stato il senatus consulto a permettere, per la prima volta, l'assegnazione anche per il caso di una capitis deminutio media; ma sempre per testamento. Le altre parole sono aggiunte dai compilatori. I quali, peraltro, si preoccupano di giustificare queste nuove disposizioni interpolando il fr. 7 D. 38.4, e facendo dire a Scevola che l'adsignatio non è né un legato né un fideicommissum e che pertanto può essere disposta in qualunque forma.

SCAEVOLA, *libro secundo regularum*: 7 D. 38.4: P. 201.

Adsignare et pure et sub condicione [et per epistulam vel testationem vel chirographum] possumus[, quia adsignatio liberti neque quasi legatum neque quasi fideicommissum percipitur:] denique neque fideicommissum onerari potest.

Dal punto di vista formale non è chi non veda la mano dei compilatori.

L'ultima frase «denique neque fideicommissum onerari potest» esigerebbe la menzione di colui che deve essere onerato. Soggetto di onerari non può essere certo l'adsignatio, come il testo sembra dire. I Basilici sentono questa incoerenza e traducono 'ὄθεν οὐτε Fideicomισσῶ βαρεῖσθαι δυνατὸν τὸν τυχόντα τῆς προσχυρώσεως' (unde nec fideicommissum onerari potest eum cui adsignatio facta est).